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IMPoZITULPETERENsITAXAPETERENPENTRUPERSoANEFIzIcEgIJURIDICE

I, REGTILI GENERALE

Articolul463 din Codul fiscal

(t) orice persoana care are in proprietate .teren 
situat in Romania datoreazS

pentru acesta un irp-Ji'r*"r, .*..ptalJiazurile in care tn prezentul titlu se prevede

altfel' 
(2) pentru terenurire proprietate pubric5 sau privat5 a staturui ori a unitSliror

administrativ - teritoriale, concesionutt, intftiriate, date in administrare ori in folosinta'

dup6 caz, oric6ror ;;,*i,;nele decAt cele de drept public, se stabilegte taxa pe teren'

care se datoreaza de corrcesionari, locatari, titulari ai dreptului de administrare sau de

folosinl5, dupi caz, in condilii similare impozitului pe teren' tn cazul transmiterii

ulterioare altor entitali a dreptului de .on..rirn., tnchiriere, administrare sau folosintH

asupra terenului, ;; 
-t; 

irtjr.ura de persoana care are relalia contractual6 cu

persoana de drePt Public"
(3) Impoziiui prevazut la alin. (1), denumit in continuare impozit pe teren'

precum gi taxa p. t.*n prevSzuta r. .[n' (2) se datoreazH catre bugetul local al

comunei,aloraSuluisaualmunicipiuluiincareesteamplasatterenul.
(a)tncazulterenurilorcarefacobiectulunorcontractedeconcesiune,inchiriere,

administraresaufolosinlHcesereferHlaperioademaimarideolun6,taxapeterense
stabilegte proporlional cu numarul de luni pentru care este constituit dreptul de

concesiune, inchiriere, administrur. ori rorosinia' pentru fradiunile mai mici de o lunH'

taxa se calculeaz5 propo(ional cu numHrul de zile din luna respectivS'

(4r) tn cazul' terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune'

inchiriere, aOminifiare sau folosin!5 ce se refer6 la perioade mai mici de o lunS' taxa pe

teren se datoreaza propo(ional cu numarul de zile sau de ore prevazute in contract'

(5)Peperioadaincarepentruunterenseplstegtetaxapeteren,nuSe
datoreazd imPozitul Pe teren'

(51) in cazulin care pentru o suprafal5 de teren proprietate publicH sau privat5 a

statului ori a unit6lii administrativ - tJto.i.t. .. datoreaza impozit pe teren, iar in cursul

unui an apar situalii care determin5 datorarea taxei pe teren, diferenla de impozit

pentruperioaoapecaresedatoreazHtaxasecompenseaz6sauserestituie
contribuabilului in anul fiscal urmStor'

(6) tn cazul terenului care este delinut in comun de douS sau mai multe

persoane, fiecare proprietar datoreazS impozit pentru partea din teren aflat5 in

proprietatea sa. in cazur in care nu ,. pot stabili p5rlire individuare are proprietarilor in

comun, flecare proprietar in comun datoreazH o parte egalS din impozitul pentru terenul

resPectiv.

II, CALCULUL IMPOZITULUI/TAXEI PE TEREN



(1) Impozitul/Taxa pe teren se stabileSte luand in calcul suprafala terenului'

rangul localitHlii in care este amplasat terenul, iona 9i categoria de folosinl5 a terenului'

.oniot, incaoi5rii f5cute de consiliul local'

(2) tn cazul unui teren .mptusJi- in intravilan, inregistrat in registrul agricol la

categoria de fotosinla i.r.nuri * *ni*+ii, impozitul/taxi pe teren se stabilegte prin

inmullirea supratetrei terenului, exprimai6 in hectare' cu suma corespunz6toare

prevEzut6 in urm5torul.tabel :

(3) tn cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agriqol la alt6

catesorie de forosinli:g';a, :=:.'^.i:"1U":li;:l'"t*';,'flff'til[:ifl:'.1.'"H:
:l;;fi3;i: T,,Il'"ilHifi,,..T'ffi;t-:fi i.i"n,i,i, exprimats in hectare' cu suma

corespunz,tour" pr.ir!ffi r.-.ri.r idl, i., ..#;;rrii;i ie inmurtegte cu coeficientut de

;ffi[; .ot.tprn,ator prev6zut la alin' (5)'

(4) Pentru stabitirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc

,ur.t.'oii'' ta-belul ,t'Hiot, expiimate in lei pe hectar:

(5) suma stabilit6 conform alin. (4) se inmullegte cu coeflcientul de corectie

.or.tprnletor prevHzut In urm5torul tabel:

alit5li

C D
Zona

Categoria de folosin!5

A B
Nr,

':'
28 2L 19 15

1, Teren araott

PEsune

FAneatE

Vie
LivadH

T5dure sau;lt teren cu vegetalie

forestierb
Teren cu ape

I Drumuri si cbi ferate

lTerenneprory

2t 19 15 13

2 2t 19 15 13

3 46 35 28 19

4 53 46 35 28

5 19 15
28 2l

6

15 13 8 0

7
0 0 0 0

B.
0 0 0 0

9.

(6) Ca exceplie de la preveclerile alin. (3): (5),.in cazul contribuabililor persoane

juridice, pentru ,.rinJ ,.il*.i1, ,tt*ir.., iniegistrat in registrul agricol la alt,

categorie de forosinli a.iat'..a oe terenuri ., .onrtruclii, impozitur/taxa pe teren se

2



calculeaze conform prevederilor alin. (7) numai daca indeplinesc cumulativ urmStoarele

fir. DECLARAREA 9I DATOMREA IfitPozITULUI gI A TAXEI

PE TEREN

,rlllluvrg. Tvv -"' ------

(1) Impozitul pe teren g'tq d:Ioflf:*ylT::AYl#"T'"'3.:3,,1"'ounu care are rn

;iiJ,:i:He";#;,I #utu-J.1 decembrie a anutui fiscal anterior.
! - -t..: --^*rialart tl :16

Ui:'::::JiL=JXiir- ' 
ului teren ry"T::T:{lll,?L'l,l'illlY',1'3'lXll,,1i;'J:?ftXi.:i!?lHTi*'Ji::ll,l,![T"#;idri""j'::qlT1i:,.j'.[?,.ili:'1i:Tilil:'5

::'uil"i:ii? x'i':h1j'iJ:;lli:il'=i;ffl d.ll^g-.,,:iF,::,,,11,,:*'f,iobandirii' 
ei

l3,o'H'Ir=iillil,i r;to.n in..pana cu Jaia de 1 ianuarie a anului urmdtor

ffiTHli il::l; dreptur o:, e1g'','13^:::fli :l;i :ff1"':::ffTy;ff:[*
[,'J,i:f T'$.i;il:#,1'Ii""iu[;;5i';;i'ffi lq*f i:Il:? jl^'g*,f ,?il'::','i'::

(Zt) tn cazul terenurilor aparlin6nd cultelor religioase recunoscute oflcial in RomAnia

si asocialiilor religioa", p"i9''i' si-compoi:liitl-1* ale acestora' cu exceplia

suprafeletor care sunt folosig 931*^:*yild;tono'itt' 
valoarea impozabil5 se

:iJffiffitin uJ*lite cu terenurile neproductive'

(8) rnregistrareJ'i.--r;;i;iiri .gti;oil-Otitrot privind clHdirile 9i terenurile' a

titularului dreptului de proprietate asupra acestora' precum ii schimbarea categoriei de

folosinlH se pot f.,,l"ri-rr'.i'p. nure'de documente' anexate la declaralia f5cutb sub

semn6tura proprie icapului Oe gospoAi-rit ii', in lifsa acestuia' a unui membru major

al gosPod6riei.

Gtegori, deiolosin!5

atta dec6q rgq ta nr. crt. 5,1.

fa intraieqlq IggL
la nr. crt. 6;!ilta decAt cea

w@ u excePlia

celui prev6zut la nr. cft'-7'1'-- . ' -' -' ---"-- --' --' -'
dure cu rol de

unui an tiscal, lmpozrLur E>LE LrcrLUr"'*[r.,[-u-Jnutui 
Rscat anterior anului in care se

iirptu terenului la data de 31 decem

,tuu,.s[l) il."i.]1,,il,:q':iil,#+Fi" to"nurui, exprimati in hectare' cu suma

coresounz6toare previzut5 in ,I*ittr,,i.';'#i;'itiliiiii t' coeficientul de corectie



instrHineazS.

(4) Dac6 incadrarea terenului in funclie de rangul localitElii 9i zonS se modific5 in cursul

unui an sau rn .urrrt- unrlui intervin. un i,tniment care conduce la modificarea

impozitului p. t.r.n,:,iop"ril se catcuteaii conform noii situaliiincepand cu data de 1

ianuarie a anului urmHtor.

(5) in cazul modific6rii categoriei de folosinl5 a terenului' proprietarul acestuia are

obligalia sE depuni o nori J|.furatie Oe imprnt" la organul hscal local in a c5rui raz6

teritorialb de competen!5 se afla terenu'i,'in-tt*"n ae..io..ae zile de la data modiflcSrii

folosinlei, gi Oatoreizi impozitul pe teien conform noii situalii incep6nd cu data de 1

ianuarie a anului urmetor'

(6) tn cazul terenurilor la care se constat6 diferenle intre suprafelele inscrise in actele

de proprietut. Si ,iirJiiu'r.ii-r.rr*utili. mHsurHlorile executate tn conditiile Leqii nr'

TttggL, repunticatl]-1, ,.oir-*ite si completHrile ulterioare' pentru determinarea

sarcinii fiscale r. rJfn r.o.t. suprareiete iuit totttpund situaliei reale' dovedite prin

rucrSri de cadastrrl o.i.r. ,ezurtate,i'*-rriixrir. de cadastru se inscriu in evidentele

fiscale, in registrul agricol, precum 9i il';;;;i runciara, iar impozitul se calculeaz5

conform noii situalii incepSnd cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care se

inregistreaz6 la organul flscal local lucraiJa '.tptiti'a, 
ca anexH la declaralia fiscal5'

(7) tn cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar' pe intreaga

ir.iratH a acestuia se aplicb urmHtoarele reguli:

a) impozitul pe teren se datoreaza de locatar, incepSnd cu data de 1 ianuarie a anului

;ilri.i celui in care a fost incheiat contractul;

b) in cazul in care contractul de leasing financiar inceteaz5 altfel dec6t prin ajungerea la

scadenl5, impozitul pe teren se datordaz5 Oe tocator, incep6nd cu data de t ianuarie a

anurui urmdtor cerui in care terenur u ?oii ny.Ju1 rocatorurui prin incheierea procesului-

verbal de predare-primire a bunului turiStor documente similare care atest5 intrarea

bunului in posesia iocatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing;

c)atatlocatorul,cStgilocatarulauobligaliadepuneriideclaralieifiscalelaorganul
fiscal local in a c6rui raz6 de competerif6 i.'unf ilrtenul, in termen de 30 de zile de la

data finalizbrii contractului de leasing ,u, u incheierii procesului-verbal de predare a

bunurui sau u ,rtoi document. ,ii.,it.r. .ur. atest5 intrarea bunurui in posesia

locatorului ca urmare a rezilierii contraitului de leasing insolit5 de o copie a acestor

documente

igl in cazul terenurilor pentru care se datoreaz6 taxa pe teren' in temeiul unui contract

de concesiune, rnchiriere, administtui. oti-folosing5- care se refer5 la perioade mai mari

de o lun5, titularul dreptului du coni.iiun., init'''iti.re, administrare ori folosint5 are

obligalia a.prn.i'i'r*i'old.talii la oigunrr'flscal local pAnH la data de 25 inclusiv a

tuniiuimetoare intr6rii in vigoare a contractului'

tgl tn .urrf terenurilor pentru care Se datoreaz6 taxa pe teren, in temeiul unor contracte

de concestune, rnchiriere, administtut" oti iolosin!5 care se refer6 la perioade mai mici

de o lun5, persoana de drept puuticlaie transmite dreptul de concesiune' inchiriere'

administrare ori folosin!5 are ourigaiia-ie a.puna o declaralie la organul fiscal local,

pAnE la data de ZS inctusiv a lunii 
'jiriiout.'intrarii 

in vigoire a contractelor' la care

lnexeura o situalie centralizatoare a acestor contracte'

li;iff;.;;';#i-r',tru!ii .ur. determin6 modificarea raxei pe teren datorate, persoana

care datoreura t.*.'p.'ili.n.t. oOfig;tiu tiOuprna o deciaralie la organul flscal local

in a c5rui razi teritoriatb de .orp.'t".nfi iL iiie terenul, pan6 la data de 25 a lunii

irl.*at*i" ."f"i in .iie i-a inregistiat situalia respectiv6',

(11) Declararea teienurilor in r.op ii.ir nu est'e condilionatH de inregistrarea acestor

iuftnuri la oficiile Je cadastru 5i publicitate imobiliarH.


